
  ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. οικ.2/42245/ΔΛΓΚ 
Καθορισμός διαδικασίας, όρων, προϋποθέσε-

ων και λοιπών ζητημάτων σχετικά με τη χορή-

γηση χρηματικών προκαταβολών σε προμηθευ-

τές ηλεκτρικής ενέργειας, έναντι των συνολικών 

ετήσιων υποχρεώσεων της εκάστοτε τρέχουσας 

χρήσης για δαπάνη εξόφλησης λογαριασμών 

ηλεκτρικού ρεύματος των φορέων της Γενικής 

Κυβέρνησης. 

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 8 του άρθρου 58 του 

ν.  4075/2012 «Θέματα Κανονισμού Ασφάλισης ΙΚΑ - 
ΕΤΑΜ, Ασφαλιστικών Φορέων, προσαρμογή της νομο-
θεσίας στην Οδηγία 2010/18/ΕΕ και λοιπές διατάξεις» 
(Α΄ 89), όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 16 του 
ν. 4455/2017 «Εθνικό Μητρώο Φορτοεκφορτωτών, Εθνι-
κό Μητρώο Ιδιωτικών Φορέων Κοινωνικής Φροντίδας 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 22) και τροποποιήθηκε εκ νέου 
με το άρθρο 352 του ν. 4512/2018 «Ρυθμίσεις για την 
εφαρμογή των Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων του 
Προγράμματος Οικονομικής Πολιτικής και άλλες δια-
τάξεις» (Α΄ 5).

2. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 91 του ν. 4270/ 
2014 (Α΄ 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 
εποπτείας (ενσωμάτωση της οδηγίας 2011/85/ΕΕ-δη-
μόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις)».

3. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98).

4. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οι-
κονομικών» (Α΄ 178).

5. Το π.δ. 73/2015 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 116).

6. Την αριθμ. Υ29/8-10-2015 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών Γεώργιο Χουλιαράκη» (Β΄ 2168).

7. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας δεν 
προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Το Ελληνικό Δημόσιο δύναται να χορηγεί σε προμη-
θευτές ηλεκτρικής ενέργειας κατόπιν σχετικού αιτήματός 
τους χρηματικές προκαταβολές, έναντι των συνολικών 
υποχρεώσεων της εκάστοτε τρέχουσας χρήσης, για δα-
πάνη ηλεκτρικού ρεύματος των φορέων της Γενικής Κυ-
βέρνησης, στους οποίους μεταβιβάζονται πόροι από τον 
κρατικό προϋπολογισμό, συμπεριλαμβανομένων των 
κεντρικών αυτοτελών πόρων των Οργανισμών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης Α΄ και Β΄ βαθμού.

2. Για την έγκριση χορήγησης χρηματικών προκατα-
βολών εκδίδεται υπουργική απόφαση, σύμφωνα με την 
περ. γ, παρ. 8 του άρθρου 58 του ν. 4075/2012, όπως 
ισχύει.

3. Οι προμηθευτές ηλεκτρικής ενέργειας χορηγούν στο 
Ελληνικό Δημόσιο έκπτωση έναντι των προαναφερόμε-
νων χρηματικών προκαταβολών. Η έκπτωση υπολογίζε-
ται επί της αξίας προμήθειας ηλεκτρικής ενέργειας που 
καταναλώνουν οι φορείς της Γενικής Κυβέρνησης της 
παρ. 1 της παρούσας. Το ποσοστό της προσδιορίζεται 
με την απόφαση έγκρισης χορήγησης της χρηματικής 
προκαταβολής της προηγούμενης παραγράφου.

4. Οι χρηματικές προκαταβολές χορηγούνται εφάπαξ 
ή σε δόσεις. Εάν το ποσό των χρηματικών προκαταβο-
λών αναλωθεί πριν το τέλος της εκάστοτε χρήσης, το 
Ελληνικό Δημόσιο δύναται κατόπιν σχετικού αιτήματος 
των προμηθευτών ηλεκτρικής ενέργειας να χορηγήσει 
πρόσθετη προκαταβολή με τους ίδιους όρους, προϋπο-
θέσεις και διαδικασία που ορίζει η παρούσα. Η έκπτωση 
της προηγούμενης παραγράφου διατηρείται και για την 
τυχόν πρόσθετη προκαταβολή.

5. Τα ποσά των χρηματικών προκαταβολών προσδι-
ορίζονται με βάση το ύψος της αντίστοιχης συνολικής 
ακαθάριστης αξίας των λογαριασμών που εκδόθηκαν 
το προηγούμενο έτος για δαπάνη ηλεκτρικού ρεύμα-
τος των φορέων της Γενικής Κυβέρνησης της παρ. 1 της 
παρούσας, όπως βεβαιώνεται από τα επίσημα στοιχεία 
των προμηθευτών ηλεκτρικής ενέργειας, μειωμένο κατά 
το ποσό της έκπτωσης που αναλογεί στην προμήθεια 
ηλεκτρικής ενέργειας.

6. Η εξόφληση των λογαριασμών κατανάλωσης ηλε-
κτρικής ενέργειας που εκδόθηκαν εντός της τρέχουσας 
χρήσης πραγματοποιείται από τους φορείς της Γενικής 
Κυβέρνησης της παρ. 1 της παρούσας, σε πίστωση δε-
σμευμένου τραπεζικού λογαριασμού ανά προμηθευτή 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Μαΐου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1942

21281



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21282 Τεύχος Β’ 1942/31.05.2018

ηλεκτρικής ενέργειας, ο οποίος ανοίγεται για τον σκοπό 
αυτό, και ορίζεται με την απόφαση έγκρισης χορήγησης 
της χρηματικής προκαταβολής της παραγράφου 2. Σε 
κάθε πίστωση των προαναφερθέντων δεσμευμένων 
λογαριασμών, αναγράφεται υποχρεωτικά στην αιτιολο-
γία ο μοναδικός κωδικός ηλεκτρονικής πληρωμής των 
εξοφλούμενων λογαριασμών.

7. Οι προμηθευτές ηλεκτρικής ενέργειας υποχρεούνται 
να επιστρέφουν αυθημερόν τα αντίστοιχα εισπραχθέ-
ντα ποσά, με χρέωση του δεσμευμένου λογαριασμού, 
σε πίστωση λογαριασμού του Ελληνικού Δημοσίου, ο 
οποίος ορίζεται με την απόφαση έγκρισης χορήγησης 
της χρηματικής προκαταβολής της παρ. 2.

8. Οι επιστροφές της προηγούμενης παραγράφου 
από τους προμηθευτές ηλεκτρικής ενέργειας πραγμα-
τοποιούνται μέχρι του ύψους της χορηγηθείσας προ-
καταβολής σε πίστωση του ανωτέρω λογαριασμού του 
Ελληνικού Δημοσίου το αργότερο έως την 30η Απριλίου 
του επόμενου έτους. Μετά την προθεσμία αυτή, τυχόν 
πιστωτική διαφορά που προκύπτει μεταξύ του ποσού 
της χορηγηθείσας προκαταβολής αφαιρουμένων των 
συνολικών ετήσιων επιστροφών, επιστρέφεται από τους 
προμηθευτές ηλεκτρικής ενέργειας σε πίστωση του ανω-
τέρω λογαριασμού του Ελληνικού Δημοσίου.

9. Μετά την επιστροφή του συνόλου της προκαταβο-
λής στον λογαριασμό του Ελληνικού Δημοσίου σύμφω-
να με τις προηγούμενες παραγράφους, τυχόν υπόλοιπο 
στον δεσμευμένο λογαριασμό των προμηθευτών ηλε-
κτρικής ενέργειας, αποδεσμεύεται, υπέρ αυτών.

10. Οι πιστώσεις του λογαριασμού του Ελληνικού Δη-
μοσίου θα εμφανίζονται, με μέριμνα της Διεύθυνσης Λο-
γιστικής Γενικής Κυβέρνησης του Γενικού Λογιστηρίου 
του Κράτους σε μείωση της απαίτησης που δημιουρ-
γήθηκε λόγω της χορηγηθείσας προκαταβολής στους 
προμηθευτές ηλεκτρικής ενέργειας.

11. Οι προμηθευτές ηλεκτρικής ενέργειας υποχρεού-
νται στο τέλος κάθε μήνα να αποστέλλουν στη Γενική 
Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Οικονομικών και να κοινοποιούν στη Διεύθυνση Προ-
ϋπολογισμού Γενικής Κυβέρνησης και στη Διεύθυνση 
Λογιστικής Γενικής Κυβέρνησης του Γενικού Λογιστηρίου 
του Κράτους, καθώς και στις Γενικές Διευθύνσεις Οικονο-
μικών Υπηρεσιών των Υπουργείων για τους εποπτευό-
μενους φορείς αρμοδιότητάς τους ηλεκτρονικό αρχείο, 
στο οποίο θα εμφανίζονται ανά εποπτεύον Υπουργείο 
αναλυτικά οι υπόχρεοι φορείς της Γενικής Κυβέρνησης 
που δεν εξόφλησαν τους λογαριασμούς τους εντός δύο 
μηνών από τη λήξη της προθεσμίας πληρωμής τους. Στο 
εν λόγω αρχείο θα περιλαμβάνονται σε διακριτές στήλες 
ο τίτλος του φορέα, ο ΑΦΜ του, ο αριθμός λογαριασμού 
και ο κωδικός ηλεκτρονικής πληρωμής, το πληρωτέο 
ποσό, η ημερομηνία έκδοσης και η λήξη προθεσμίας 
πληρωμής του λογαριασμού. Σε αυτήν την περίπτωση 
επισυνάπτονται από τον προμηθευτή ηλεκτρικής ενέρ-
γειας σε φυσική ή ηλεκτρονική μορφή αντίγραφα των 
οικείων ανεξόφλητων λογαριασμών κατανάλωσης ηλε-
κτρικής ενέργειας.

12. Για τους φορείς της Γενικής Κυβέρνησης που με 
βάση τα στοιχεία του αρχείου της προηγούμενης πα-

ραγράφου καθυστερούν την εξόφληση λογαριασμού 
ηλεκτρικής ενέργειας πέραν των δύο μηνών από την 
ημερομηνία λήξης πληρωμής αυτού, η εξόφληση πραγ-
ματοποιείται από τη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπη-
ρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών ως εξής:

α) για τους φορείς της Κεντρικής Διοίκησης η εξό-
φληση πραγματοποιείται σε βάρος των πιστώσεων του 
προϋπολογισμού του εκάστοτε φορέα που μεταφέρο-
νται κατόπιν αιτήματος της Γενικής Διεύθυνσης Οικο-
νομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών με 
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, χωρίς τη σύμφω-
νη γνώμη του αρμόδιου διατάκτη, από οποιονδήποτε 
Κωδικό Αριθμό Εξόδου (ΚΑΕ) πλην εκείνων που αφο-
ρούν πληρωμές αποδοχών, ασφαλιστικών εισφορών, 
αντικριζόμενων δαπανών και εισφορών σε Διεθνείς 
Οργανισμούς και την Ευρωπαϊκή Ένωση, σε ειδικό 
ΚΑΕ του φορέα/ειδικού φορέα 23-200 «Γενικές Κρα-
τικές Δαπάνες» του προϋπολογισμού του Υπουργείου 
Οικονομικών,

β) για τους επιχορηγούμενους από τον κρατικό προ-
ϋπολογισμό φορείς, η εξόφληση πραγματοποιείται 
σε βάρος των πιστώσεων που μεταφέρονται κατόπιν 
αιτήματος της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπη-
ρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών με απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών, χωρίς τη σύμφωνη γνώμη του 
αρμόδιου διατάκτη, από οποιονδήποτε ΚΑΕ, πλην εκεί-
νων που αφορούν πληρωμές αποδοχών, ασφαλιστικών 
εισφορών, αντικριζόμενων δαπανών και εισφορών σε Δι-
εθνείς Οργανισμούς και την Ευρωπαϊκή Ένωση, σε ειδικό 
ΚΑΕ του φορέα/ειδικού φορέα 23-200 «Γενικές Κρατικές 
Δαπάνες» του προϋπολογισμού του Υπουργείου Οικο-
νομικών. Η μεταφορά των πιστώσεων γίνεται από τον 
προϋπολογισμό του φορέα της Κεντρικής Διοίκησης που 
εποπτεύει τον φορέα της Γενικής Κυβέρνησης, ο οποίος 
καθυστερεί την πληρωμή.

13. Μετά το πέρας του διμήνου από την ημερομηνία 
λήξης πληρωμής του λογαριασμού ηλεκτρικής ενέργει-
ας, απαγορεύεται η εξόφληση των λογαριασμών αυτών 
από τους φορείς της Γενικής Κυβέρνησης της παρ. 1 της 
παρούσας.

14. Η Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Οικονομικών, με βάση τα στοιχεία του αρ-
χείου της παραγράφου 11 προβαίνει στην πληρωμή των 
σχετικών ποσών με την έκδοση τακτικών χρηματικών 
ενταλμάτων σε βάρος των πιστώσεων του φορέα/ει-
δικού φορέα 23-200, υπό ΚΑΕ που θα ανοιχτεί για τον 
σκοπό αυτό σε πίστωση του δεσμευμένου λογαριασμού 
της παραγράφου 8. Ως δικαιολογητικά για την εξόφληση 
των υποχρεώσεων των φορέων της Γενικής Κυβέρνησης 
της παρ. 1 της παρούσας, των οποίων η πληρωμή καθυ-
στερεί πέραν των δύο μηνών από την ημερομηνία λήξης 
πληρωμής του λογαριασμού, ορίζονται τα εξής:

• Κατάσταση πληρωμής της δαπάνης σε τρία (3) αντί-
γραφα που περιλαμβάνει κατά στήλη:

α) τα στοιχεία του δικαιούχου προμηθευτή ηλεκτρικής 
ενέργειας (επωνυμία, τίτλος, ΑΦΜ, αριθμός δεσμευμένου 
τραπεζικού λογαριασμού σε μορφή ΙΒΑΝ, ταχυδρομική 
και ηλεκτρονική διεύθυνση) και

β) το πληρωτέο ποσό στον δικαιούχο.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 21283Τεύχος Β’ 1942/31.05.2018

• Απόφαση ανάληψης υποχρέωσης σε βάρος των 
πιστώσεων του ειδικού ΚΑΕ υπό φορέα/ειδικό φορέα 
23-200 «Γενικές Κρατικές Δαπάνες», αναρτημένη στη 
ΔΙΑΥΓΕΙΑ.

• Το ηλεκτρονικό αρχείο της παραγράφου 11.
• Αντίγραφο σε φυσική ή ηλεκτρονική μορφή των 

ανεξόφλητων λογαριασμών κατανάλωσης ηλεκτρικής 
ενέργειας.

• Βεβαίωση φορολογικής και ασφαλιστικής ενημε-
ρότητας του προμηθευτή ηλεκτρικής ενέργειας (όπου 
απαιτείται).

Η Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Οικονομικών ενημερώνει αμελλητί και με 
κάθε πρόσφορο τρόπο τον φορέα της Γενικής Κυβέρνη-
σης της παρ. 1 της παρούσας και εάν πρόκειται για επιχο-

ρηγούμενο από τον κρατικό προϋπολογισμό φορέα και 
το εποπτεύον αυτόν Υπουργείο για την κατά τα ανωτέρω 
εξόφληση του λογαριασμού κατανάλωσης ηλεκτρικής 
ενέργειας. Ο φορέας της Γενικής Κυβέρνησης οφείλει 
στη συνέχεια να προβεί άμεσα σε όλες τις απαραίτητες 
ενέργειες προκειμένου να διασφαλιστεί η ορθή τήρηση 
του Μητρώου Δεσμεύσεων.

Η ισχύς της απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 29 Μαΐου 2018

Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗΣ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21284 Τεύχος Β’ 1942/31.05.2018

*02019423105180004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2018-05-31T17:29:34+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




